
tel.  0746/94.00.37 

fax.  0746/94.02.85 

 

 
 
 
 
 
 

ORDINANZA n° 62/2019 
 
Prot. n. 0004572 del 17/07/2019 

  
Impresa Di Muzio Legnami 

Via Campo Sportivo snc - 02010 Borbona (RI) 

dimuziolegnamisnc@pec.it 

 

OGGETTO: ORDINANZA CONTINGIBILE E URGENTE DI OBBLIGO DI MESSA IN 

SICUREZZA DELLA PROPRIETA’ PUBBLICA IN LOC. SAN GIOVANNI LUNGO LA 

STRADA SR 471 - LATO DESTO - DIREZIONE L’AQUILA, MEDIANTE TAGLIO 

PIANTA PROSPICIENTE  LA VIABILITA’ COMUNALE.  

 

 

IL VICE SINDACO 
 

PREMESSO 

- Che, a seguito di segnalazione è risultato che in loc. San Giovanni lungo la strada SR 471 - 

lato desto - direzione L’Aquila è presente una pianta di Pioppo Nero (Populus nigra L. var. 

Italica) che potrebbe recare pericolo per il transito nella pubblica viabilità, in considerazione 

anche dello stato di salute della pianta stessa; 

- Che, anche a seguito di sopralluogo congiunto con i Vigili del Fuoco – Stazione distaccata 

di Posta, è stato rilevato che la stessa risulta compromessa, ad elevato rischio di cedimento 

strutturale, i cui bersagli potenziali sono la pubblica via;  

- Che, la contingibilità di tale situazione non poteva essere prevista da parte della pubblica 

amministrazione; 

 

TENUTO CONTO che l’art. 54 comma 4 del Dlgs 267/2000 (TUEL) e successive modifiche ed 

integrazioni, stabilisce che il Sindaco, quale ufficiale del Governo adotta con atto motivato 

provvedimenti, anche contingibili e urgenti nel rispetto dei principi generali dell’ordinamento, al 

fine di prevenire e di eliminare gravi pericoli che minacciano l’incolumità pubblica e la sicurezza 

urbana; 

 

RAVVISATA la necessità e l’urgenza di procedere immediatamente alla rimozione della stessa al 

fine di eliminare il pericolo per la pubblica incolumità; 

 

CONSIDERATO che i Vigili del Fuoco - Stazione distaccata di Posta hanno comunicato la 

possibilità di loro intervento diretto per il taglio dall’alberatura , ma che vi è necessità ausilio da 

parte di Impresa attrezzata per la rimozione immediata del materiale legnoso per non creare disagio 

alla pubblica circolazione; 

C O M U N E   D I   B O R B O N A 
P R O V I N C I A   D I   R I E T I 

VIA VALLECINE 2 – 02010 BORBONA 
Tel. 0746/940037 – Fax 0746/940285    P.I.  C.F.  00113410575 

E-Mail: borbona@comune.borbona.rieti.it  Indirizzo URL : www.comune.borbona.rieti.it 
 

C
om

un
e 

di
 B

or
bo

na
 - 

P
ro

t. 
n.

00
04

57
2 

de
l 1

7-
07

-2
01

9

mailto:dimuziolegnamisnc@pec.it
mailto:borbona@comune.borbona.rieti.it


tel.  0746/94.00.37 

fax.  0746/94.02.85 

 

 

SENTITA per le vie brevi la ditta Di Muzio Legnami la quale ha dato immediata disponibilità ad 

intervenire per la somma delle operazioni sopra individuate di € 600,00 oltre IVA; 

 

CONSIDERATO INOLTRE che per eseguire i lavori di taglio e rimozione della suindicata pianta 

risulta necessario occupare temporaneamente parte di strada SR 471 in loc. San Giovanni; 

 

CONSIDERATO PERTANTO  

- Che sussistono i presupposti per l’adozione di un’ordinanza di carattere contingibile ed 

urgente al fine di prevenire pericoli all’incolumità pubblica; 

- Che, in particolare, risulta necessari l’adozione di provvedimenti volti ad assicurare 

immediata e tempestiva tutela di interessi pubblici, quali la rimozione della pianta e la sua 

messa in sicurezza; 

- Che, tali provvedimenti sono destinati ad avere efficacia sino al momento in cui cesseranno 

le condizioni e le ragioni di urgenza che ne rendono necessaria l’adozione; 

 

 

ORDINA 

 

Per le motivazioni esplicitate nelle premesse, a salvaguardia della pubblica incolumità 

 

1. Alla ditta in indirizzo di coadiuvare nelle operazioni di taglio al fine di sgomberare la 

carreggiata stradale dal materiale legnoso; 

2. I lavori dovranno svolgersi sotto la responsabilità dell’impresa boschiva sopra individuata, 

nel rispetto delle condizioni di sicurezza dei luoghi di lavoro e della circolazione stradale, 

specificando sin d’ora che il Comune non rimarrà responsabile in ordine a danni a cose o 

persone; 

3. Al personale dell’Ufficio Tecnico di verificare l’effettuazione dei lavori e procedere alla 

liquidazione dei medesimi in caso di corretta esecuzione; 

 

  

DISPONE 

 

 

Che la presente ordinanza sia notificata: 

- Al Comando Stazione Carabinieri Forestali di Posta; 

- Al Comando Stazione Carabinieri di Borbona; 

- Alla Regione Lazio - ASTRAL; 

 

 

 

C
om

un
e 

di
 B

or
bo

na
 - 

P
ro

t. 
n.

00
04

57
2 

de
l 1

7-
07

-2
01

9


